

СУЧАСНІ ПІДХОДИ ДО ВИКЛАДАННЯ АНГЛІЙСЬКОЇ МОВИ: ІНТЕРАКТИВНІСТЬ ТА ІННОВАЦІЇ

THE ARTICLE IS DEVOTED TO MODERN APPROACHES TO TEACHING ENGLISH: INTERACTIVITY AND INNOVATION

Сучасний освітній процес вимагає інноваційних підходів до викладання англійської мови, які сприяють активному залученню студентів до навчання та підвищенню ефективності засвоєння знань. Традиційні методи навчання поступово поступаються місцем інтерактивним технологіям, що дозволяють зробити навчальний процес більш захопливим, адаптивним і результативним. У статті розглядаються основні аспекти використання інтерактивних методів навчання, цифрових інструментів та інноваційних технологій у процесі вивчення англійської мови.

Особлива увага приділяється інтерактивним методам, таким як робота в групах, дискусії, рольові ігри, а також використання мультимедійних матеріалів для стимулювання інтересу до навчання. Впровадження аудіовізуальних засобів, зокрема відеоуроків, інтерактивних презентацій та онлайн-сервісів для вивчення мови, сприяє кращому розумінню та запам'ятовуванню інформації. Використання платформи Google Classroom, відеоконференцій через Zoom, інтерактивних тестів і завдань на Kahoot! дозволяє персоналізувати навчання та адаптувати його під індивідуальні потреби студентів.

Окремий акцент зроблено на застосуванні штучного інтелекту у навчальному процесі. Адаптивні навчальні системи, мобільні додатки з функцією розпізнавання мови та автоматичного зворотного зв'язку, а також віртуальні репетитори відкривають нові можливості для самостійного вдосконалення мовних навичок. Гейміфікація навчального процесу, зокрема використання елементів ігрового дизайну, допомагає підвищити мотивацію студентів і зробити навчання більш цікавим. Впровадження технологій віртуальної та доповненої реальності дозволяє створити ефект занурення у мовне середовище, що є важливим для формування комунікативної компетентності.

Крім переваг, у статті розглядаються основні виклики, пов'язані із впровадженням інновацій у викладанні англійської мови. Серед них — технічні бар'єри, відсутність належної підготовки викладачів, необхідність адаптації навчальних матеріалів та їх відповідність сучасним стандартам освіти. Автори наголошують на важливості безперервного професійного розвитку викладачів та інтеграції новітніх методик у навчальний процес.

Зроблено висновок, що поєднання інтерактивних та інноваційних технологій сприяє не лише підвищенню рівня знань студентів, а й розвитку їхнього критичного мислення, міжкультурної компетенції та навичок комунікації. У статті надано рекомендації щодо ефективного використання сучасних методів навчання для досягнення оптимальних результатів у викладанні англійської мови.

Ключові слова: методи навчання, англійська мова, комунікативний підхід, гібридні методи, сучасні технології, методики вивчення мови.

The modern educational process requires innovative approaches to teaching English that promote active student engagement and enhance the effectiveness of knowledge acquisition. Traditional teaching methods are gradually being replaced by interactive technologies that make the learning process more engaging, adaptive, and effective. This article examines the key aspects of using interactive teaching methods, digital tools, and innovative technologies in the process of learning English.

Particular attention is given to interactive methods such as group work, discussions, role-playing games, and the use of multimedia materials to stimulate interest in learning. The implementation of audiovisual tools, including video lessons, interactive presentations, and online language-learning services, contributes to better comprehension and retention of information. The use of platforms such as Google Classroom, video conferencing through Zoom, interactive quizzes and exercises on Kahoot! allows for the personalization of learning and adaptation to students' individual needs.

A separate focus is placed on the application of artificial intelligence in the learning process. Adaptive learning systems, mobile applications with speech recognition and automatic feedback functions, as well as virtual tutors, open new opportunities for independent language skill improvement. Gamification of the learning process, particularly the use of game design elements, helps increase student motivation and makes learning more enjoyable. The introduction of virtual and augmented reality technologies creates an immersive language environment, which is crucial for developing communicative competence.

In addition to the benefits, the article also examines the main challenges associated with the implementation of innovations in teaching English. These include technical barriers, a lack of proper teacher training, the need for adaptation of educational materials, and their compliance with modern educational standards. The authors emphasize the importance of continuous professional development for teachers and the integration of the latest methodologies into the learning process.

The article concludes that the combination of interactive and innovative technologies not only improves students' knowledge but also fosters the development of critical thinking, intercultural competence, and communication skills. Recommendations are provided for the effective use of modern teaching methods to achieve optimal results in English language instruction.

Key words: teaching methods, English language, communicative approach, hybrid methods, modern technologies, language learning methods.

УДК 378

DOI <https://doi.org/10.32782/2663-6085/2025/79.2.11>

Решитько А.Д.,

ст. викладач кафедри гуманітарних дисциплін

Сумської філії Харківського національного університету внутрішніх справ

Постановка проблеми у загальному вигляді.

Англійська мова є невід'ємною складовою сучасного світу, що об'єднує наукову спільноту, бізнес і культуру. У зв'язку з глобалізацією зростає попит на високоякісне навчання англійської мови. Сьогодні важливими є нові методики, що не лише розвивають мовні навички, але й готують до реального спілкування та інтеграції в міжнародне середовище. Інтерактивність і впровадження інновацій стали ключовими елементами цього процесу.

У сучасному глобалізованому світі англійська мова стала не лише засобом міжнародного спілкування, а й важливим інструментом для кар'єрного зростання, наукових досліджень і доступу до нових знань. Відповідно, викладання англійської мови потребує постійного вдосконалення методів і підходів, які враховують виклики сьогодення та сучасні технологічні можливості.

Інтерактивність та інновації стали ключовими елементами сучасної освіти, зокрема в навчанні іноземних мов. Вони сприяють підвищенню мотивації здобувачів, активізують їхню участь у навчальному процесі та дозволяють створити динамічне середовище, яке допомагає розвивати не лише мовні навички, але й критичне мислення, креативність і здатність до міжкультурної комунікації.

Аналіз останніх досліджень і публікацій.

Починаючи з XIX століття методом навчання англійської мови були читання та переклад текстів, даний підхід розвивав розуміння мови та лексичного запасу, ґрунтуючись на аналізі текстів та їх перекладі, і був націлений на розвиток граматичних та перекладацьких навичок, не звертаючи особливої уваги на розмовну практику та аудіювання.

До середини XX століття увага перейшла до усного мовлення та аудіювання, ставши причиною появи методу аудіолінгвістики, тут уже виділялася роль слухання та повторення автентичної мови носіїв мови, а сам підхід був спрямований на утворення навичок вимови та розуміння на слух з використанням аудіоматеріалів з метою імітації та механічного запам'ятовування мовних конструкцій.

До кінця XX століття і початку XXI століття з'явився комунікативний метод, центральним елементом якого був розвиток навичок спілкування, тобто практичне використання мови в життєвих ситуаціях, припускаючи взаємодію здобувачів англійської мови, а основним завданням комунікативного методу – забезпечити студентів умінням спілкування англійською у різноманітних контекстах [1, с. 133].

Виділення невирішених раніше частин загальної проблеми. У цій статті буде розглянуто сучасні підходи до викладання англійської мови, їх переваги, виклики впровадження та вплив на ефективність навчального процесу. Особливу увагу приділено інтерактивним методам,

цифровим технологіям та їхньому значенню в освітньому середовищі.

Мета статті полягає у висвітленні особливостей застосування сучасних підходів у вивченні іноземних мов у закладах освіти.

Виклад основного матеріалу. У сучасному ж навчанні англійської мови поширені гібридні методи, які поєднують усні та письмові вправи, традиційні та інноваційні методи. Спочатку розглянемо традиційні методи вивчення:

Проектний метод вважається одним із найбільш успішних підходів, який передбачає участь студентів в освітньому процесі через виконання різних проектів, таких як рольові ігри, дослідницькі роботи, мультимедійні презентації та творчі завдання, він мотивує студентів та забезпечує практичне застосування досліджуваного матеріалу [2, с. 105].

Методика викладання мови через читання в оригіналі, розроблена І.Франком, заснована на пасивному навчанні через читання адаптованих текстів з паралельним перекладом та поясненням окремих слів – так покращуються мовні навички у розслабленій обстановці; контент.

Аудіолінгвальна методика спрямована на розуміння іноземної мови на слух та запам'ятовування нових слів через аналогію: використання діалогів, робота над граматичними та лексичними структурами, практичне спілкування англійською мовою, яке використовується у різних навчальних закладах (вищі та мовні школи), та підходить як для групових, і для індивідуальних занять.

Тренінговий напрямок – самостійне вивчення мови на основі структурованих матеріалів та застосування отриманих знань на практиці, яке часто використовується в онлайн-навчанні та характеризується наявністю продуманої програми навчання та пристосованістю у плануванні навчального процесу.

Інтенсивний принцип націлений на швидке освоєння мови за рахунок фокусування на запам'ятовуванні стійких виразів та активної практики (популярний серед тих, хто прагне досягти оперативних результатів у короткий термін).

Що стосується інноваційних методів, то їх головною особливістю є використання сучасних технологій, таких як інтерактивні дошки, комп'ютери, інтернет та мультимедійні матеріали, також вони надають студентам можливість вибору завдань, проектів та тих, які підвищують їхню мотивацію та інтерес до вивчення англійської мови, та яке досягається через впровадження різних форм навчання та використання різноманітних інформаційних та освітніх ресурсів, доступних у мережі інтернет. Інновації у викладанні англійської мови.

1. Цифрові технології

У сучасному світі цифрові технології стали невід'ємною частиною викладання англійської

мови. Вони дозволяють зробити навчальний процес більш інтерактивним, доступним і ефективним. Інтерактивні платформи, такі як Kahoot, Quizlet, і Mentimeter, допомагають викладачам створювати цікаві завдання для повторення та закріплення матеріалу. Мобільні додатки, як Duolingo чи Memrise, сприяють самостійній роботі студентів і мотивують до щоденного навчання.

Використання мультимедійного контенту, включаючи відео, подкасти та інтерактивні уроки, забезпечує занурення в автентичне мовне середовище.

2. Віртуальні і доповнені реальності (VR/AR)

Завдяки віртуальній та доповненій реальності (VR/AR) студенти можуть брати участь у мовних симуляціях і віртуальних подорожах. Цифрові технології значно полегшують персоналізацію навчання, даючи змогу адаптувати завдання під індивідуальні потреби кожного здобувача. Успішне впровадження цих інструментів сприяє підвищенню мотивації студентів, покращенню засвоєння матеріалу та розвитку комунікативних навичок.

3. Штучний інтелект

Штучний інтелект (ШІ) стає важливим інструментом у сучасному викладанні англійської мови. Його використання допомагає зробити навчальний процес більш індивідуалізованим і ефективним. Завдяки платформам із вбудованими ШІ, такими як Duolingo або Grammarly, студенти можуть самостійно вдосконалювати мовні навички.

Чат-боти з ШІ, наприклад ChatGPT, дозволяють моделювати реальні ситуації спілкування, що сприяє покращенню розмовної мови. Системи адаптивного навчання аналізують прогрес здобувача та пропонують завдання відповідно до його рівня.

Отже, інтеграція ШІ у викладання англійської мови не лише підвищує ефективність навчання, а й готує студентів до викликів цифрового світу. Викладачам важливо адаптувати новітні технології для створення інноваційного освітнього середовища.

4. Мультимедійний контент

Мультимедійний контент є одним із найефективніших інструментів сучасного навчання англійської мови. Використання відео, аудіо, інтерактивних презентацій та віртуальних симуляцій робить уроки більш динамічними та цікавими. Відеоматеріали, наприклад, серіали, фільми чи освітні ролики, допомагають студентам покращити розуміння мови на слух і збагатити словниковий запас. Подкасти та аудіокниги тренують аудіальне сприйняття та сприяють розвитку вимови.

Інтерактивні платформи, такі як Kahoot чи Quizlet, дозволяють проводити тестування й повторення матеріалу в ігровій формі. Використання доповненої (AR) та віртуальної реальності (VR) створює можливість занурення у мовне середовище без виїзду за кордон. Мультимедійний

контент також сприяє розвитку міжкультурної компетенції, оскільки дозволяє ознайомитися з культурними особливостями англійськомовних країн.

Таким чином, інтеграція мультимедійного контенту у викладання англійської мови значно підвищує ефективність навчального процесу та мотивує студентів до вивчення мови.

Сучасні інтерактивні та інноваційні методи викладання англійської мови значно покращують якість освітнього процесу. Вони дозволяють зробити навчання цікавим, ефективним та доступним для кожного здобувача. Інтерактивність сприяє кращому засвоєнню матеріалу, адже студенти активно залучаються до процесу, виконуючи рольові ігри, беручи участь у дискусіях чи працюючи в групах. Інноваційні технології, такі як віртуальна реальність, мобільні додатки чи інтерактивні платформи, допомагають створити більш реалістичні умови для навчання.

Застосування мультимедійного контенту, такого як відео чи подкасти, сприяє зануренню в мовне середовище. Здобувачі розвивають не лише мовні, а й критичне мислення, комунікативні та креативні навички. Крім того, інновації допомагають персоналізувати навчання, адаптуючи його під рівень та потреби кожного студента. Використання таких методів також підвищує мотивацію студентів і полегшує їх підготовку до реальних життєвих ситуацій. Інтерактивність та інновації роблять навчальний процес цікавим, захопливим і максимально ефективним.

Так, впровадження нових методик навчання англійської мови в навчальний процес часто стикається з низкою труднощів. Ось кілька основних з них:

1. Стійкість традиційних методів: Багато викладачів і навчальних закладів звикли до традиційних методів, таких як граматично-перекладний метод чи аудіолінгвістичний метод, і можуть бути не готовими до переходу на більш інноваційні методики.

2. Недостатня підготовка викладачів: Нові методики вимагають специфічної підготовки викладачів, а не всі педагоги мають достатньо знань і навичок для ефективного їх використання. Це може бути особливо актуально у віддалених регіонах або для викладачів, що працюють із обмеженими ресурсами.

3. Обмеження ресурсів: Для впровадження нових методик часто потрібні додаткові матеріали, технології або інфраструктура, яких не завжди вистачає.

4. Опір здобувачів: Іноді студенти можуть не одразу зрозуміти або підтримати нові методи, особливо якщо вони значно відрізняються від звичних форм навчання.

5. Відсутність адаптації під національні реалії: Багато нових методик були розроблені в інших

країнах, і їхнє застосування в українських умовах потребує адаптації до культурних, мовних та освітніх особливостей.

6. Низька мотивація студентів. Для успіху нових методик необхідно, щоб здобувачі були мотивовані до активної участі в навчальному процесі. Без мотивації нові методики можуть бути менш ефективними.

Тим не менше, поступове впровадження нових методик, поєднання традиційних і інноваційних підходів, а також підтримка викладачів і студентів може допомогти подолати ці труднощі.

Висновки. Загалом, сучасні підходи до викладання англійської мови відкривають широкі можливості для розвитку як студентів, так і викладачів, роблячи процес навчання більш динамічним, цікавим і результативним. Отже, розвиваючись та удосконалюючись в освітньому середовищі необхідно пам'ятати.

1. Необхідність змін у навчанні. Сучасний світ швидко змінюється, і викладання англійської мови має відповідати потребам часу. Інтерактивність та інноваційні технології допомагають зробити навчання більш ефективним, мотивуючим і практично орієнтованим.

2. Значення інтерактивних методів. Інтерактивні підходи розвивають комунікативні навички, сприяють залученню студентів та роблять навчання цікавим. Рольові ігри, групові проекти та дискусії допомагають створити середовище, максимально наближене до реального спілкування.

3. Переваги інноваційних технологій. Інновації, такі як мобільні додатки, онлайн-платформи, віртуальна реальність та штучний інтелект, дозволяють персоналізувати навчальний процес і зробити його доступним для більшої кількості студентів. Використання таких технологій розширює можливості викладачів та забезпечує кращі результати навчання.

4. Роль викладача. У сучасному навчанні викладач стає не лише джерелом знань, але й організатором інтерактивного середовища, мотиватором та консультантом. Постійне підвищення кваліфікації викладачів є ключем до ефективного впровадження новітніх підходів у навчальний процес.

5. Підготовка до реального життя. Сучасні методи викладання допомагають студентам не

лише вивчити мову, а й підготуватися до використання англійської в реальних ситуаціях: від професійної діяльності до подорожей та міжкультурної комунікації.

6. Подолання викликів. І хоча впровадження інтерактивних та інноваційних підходів потребує вирішення технічних, організаційних та методичних проблем, переваги, які вони надають, значно перевершують труднощі.

7. Погляд у майбутнє. Інтерактивність та інновації не лише покращують процес навчання, але й готують студентів до майбутнього, в якому англійська мова залишатиметься важливим інструментом для комунікації та кар'єрного розвитку.

Інтерактивні підходи та інновації є невід'ємною частиною сучасного викладання англійської мови. Вони допомагають зробити процес навчання більш захоплюючим, ефективним та адаптованим до потреб здобувачів. Успішне впровадження цих методик залежить від професійного розвитку викладачів, їхньої готовності освоювати нові технології й удосконалювати педагогічні практики. Залучення інтерактивних та інноваційних інструментів дозволяє не лише навчати мови, але й формувати сучасну, активну та конкурентоспроможну особистість.

БІБЛІОГРАФІЧНИЙ СПИСОК:

1. Канюк О.Л. Сучасні підходи до іншомовної освіти майбутніх фахівців. Науковий вісник Ужгородського університету. Серія: «Педагогіка. Соціальна робота». 2016. Вип. 1(38). С. 130–133.
2. Основні підходи до вивчення іноземної мови за кордоном. URL: <http://ukped.com/inozemnamova/3123-osnovni-pidkhody-do-vyvchen-niainozemnoi-movy-za-kordonom.html>.
3. Підходи до вивчення іноземних мов: діахронічний аспект. URL: <https://ukped.com/statii/skarbnichka/780-pidkhody-do-vyvchenniyainozemnykh-mov-diakhronichnyy-aspekt.html>.
4. Полікарпова Ю.О. Сучасні тенденції у викладанні англійської мови в Україні. Народна освіта: Електронне наукове фахове видання. URL: https://www.narodnaosvita.kiev.ua/?page_id=4870.
5. Харковський Є. М. Організація іншомовної освіти в Україні: стан проблеми та шляхи вирішення. Міжнародний науковий журнал «Грааль науки». 2021. № 11. С. 421–426.